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RELATORIO DE ENSAIO N° CCC/246.235/12
MASSA PRONTA PARA ASSENTAMENTO EM ALVENARIA
ENSAIOS DIVERSOS
INTERESSADO: BIOMASSA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Av. Educador Paulo Freire, 577 ~ Letra A - Parque Novo Mundo
02187110 — Parque Novo Mundo -SP
Ref .(64.189)

1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

Massa pronta para assentamento em alvenaria — Biomassa Argamassa Super Colante (Massa
Polimérica) - entregue pelo interessado no iaboratério central da LA Falcdo Bauer no dia
13108/12,

Para a realizag8o dos ensaios foram construidos parede de bloco ceramico e 12 (dez) prismas
compostos por 5 (cinco) blocos ceramicos de (190x390x140)mm, moldados pela equipe
téenica da LA, Falcdo Bauer, sendo que 5 (cinco) destes prismas foram moldados com
argamassa comum e os demais foram confeccionados com a massa pronta de fabricagdo do
Interessado Foram confeccionados também 12 (doze) prismas compostes por 2 (dois) blocos
ceramicos, sendo 06 (seis) prismas confeccionados com argamassa comum e 6 (seis) prismas
confeccionados com a massa pronta,

2. METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

2.1. Adaptada da NBR 15961-2/2011 — Alvenaria estrutural ~ Blocos de concreto — Parte 2:
Execugdo e Controle de obras — Anexo C — Determinagdo da resisténcia a tragdo na flexdo
de prismas

2.2. Adaptada da NBR 15961-2/2011 — Alvenaria estrutural - Blocos de concreto — Parte 2.
Execucio e Controle de obras — Anexo A — Determinaco da resisténcia 3 compressdo de
prismas

As adaptagdes consistem na realizagdo dos ensaios com a utilizagio de blocos ceramicos.

2.3. NBR 15575-4/10 - Desempenho de edificios habitacionais de até cinco pavimentos — Parte 4:
fachadas e paredes internas - Resisténcia ao impacto de corpo-mole.
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3. RESULTADO(S) OBTIDO(S)

3.1. Determinagdo da resisténcia a flexido

Amostras assentadas com a massa pronta “BIOMASSA"

Conpae mn?om Comprimento | -278ura | Peso Total | yomento |  Ft
CcP apoios de ap:l:r:,;lo de dt:"b‘:“o;:o bloco | Sobrecarga mo (MPa)
(mm) (mm) (mm) (kg)

01 800 185 390 115 710 65675,0 | 0,076
02 800 185 390 115 149 13782,5 | 0,016
03 800 185 390 115 672 62160,0 | 0,072
04 800 185 390 115 280 250000 | 0,030
05 800 185 390 115 196 18130,0 | 0,021
Valor médio 0,040

Foto 01 - Visualizago do ensaio de flexso

Foto 02 - Visualizacdo do prisma apds o ensaio
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Amostras assentadas com argamassa comum, trago 1:6 (cimento:cal:areia)

Distancia entre o
ctwaﬂ::;'nto apoio e o ponto | Comprimento L‘?:n Pnod:' ot Momento | Ft
cpP de aplicagéo de do bloco Maximo | (MPa)
apoios (mm) bloco | Sobrecarga (N.m)
(mm) (mmn) (mm) (kg)

01 800 185 390 115 85 78625 | 0,009
02 800 185 390 115 105 97125 | 0,011
03 800 185 390 115 90 83250 | 0,010
04 800 185 380 115 100 9250,0 | 0.011
05 800 185 390 115 100 92500 |0011

Valor médio 0,010

Para o calculo do momento maximo nao foi considerado o peso proprio do prisma.
0O momento maximo foi calculado por meio da férmula:

M = (Peso Total da Sobrecarga x Distancia entre o apoio e o ponto de aplicagao de carga) /2

A tensdo maxima (Ft) foi calculada por meio da seguinte formula:
Ft = (6 x Momento Maximo)/(Comprimento do Bloco x Largura do Bloco x Largura do Bloco)

3.2. Determinagdo da resisténcia 4 compressido em prismas de blocos cerdmicos

Amostras assentadas com a massa pronta “BIOMASSA”

Resisténcia a
| s | D | compea | Comee
(mm?) | (kg (N) (MPa)
01 54600 23680 2322215 43
02 54600 22920 224768 4 41
03 54849 21700 212804,3 39
04 54849 21100 208920,3 38
05 54210 20540 2014286 37
06 54600 18920 1855418 34
Resisténcia média & compressio (MPa) 39
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Foto n® 03 - Visualizagio do ensaio de impacto de corpo mole

4. DATA DO(S) ENSAIO(S)

4.1. Ensaios realizados no periodo de 02/09/12 a 28/09/12,

S3o Paulo, 04 de outubro de 2 012,

L.A. FALCAO BAUER LTDA
Tecnoldgico de Controle da Quakdade

MAU MARQUES NDE
Engenheiro Civil
CREA n° 5061903562
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RELATORIO DE ENSAIO N°: CTE/L1-007858/14/COMPLEMENTAR

BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAIS

INTERESSADO: BIOMASSA DO SRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

AV.EDUCADOR PAULO FREIRE.577,LETRA A - PQ.NV.MUNDO
CEP: 02187110 - SAO PAULO {SP)
Ref: (54139)

1 IDENTIFICACAO DA(S) AMOSTRA(S)

9 Blocos de concreto estrutural.

Idertficache inbena CP-14-0003085, CP-14-0002008, CP 140005087, CPO40003082. OP 140005050
CRASL0UGC. CPASL0IN0T CPI80055002 CP-A4- 000000

2. METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

NBR 12118/2013 - Blocos Vazados de Concreto Simples para Alvenaria - Métodos
ge Ensalo

3. RESULTADO(S) OBTIDO(S)

Amostrado por: LAFB.
Amostrado em: —

Coletado por LAFB.
Colstago sm: -—
Data de Fabricagio: -—
Fomecedor: -—
Nota Fiscal: -—
Lots: -—

Tipo Bloco] Concrato
Local de Aplicagio] —-
Classs; A
fok{MPa): g
Tipo] M-15
Dimenadses (mm)] 140 x 130 x 330
R LSRR AT T W T . - BN ATGRTRN ) AAMRINAL A TR0 AS TNR CRC e I SO T DO A TN

B e e Y
A0 FALLO: Rua Aqunos, 111 - 5 - CES DS035-070 - FONE (11) 3511-0833 - FAX (19) 35140170
FLWS:SP?BGW'W'SUN'S&J&MW'RJ Macaé - Rio oe Aansiro
www_falkacbauer.com.br - labruptura@falosobauer.com br
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3.1 - Resisténcla 3 Compressio
3.1.1 - Verlificacdo 03 Reslsiénca 3 Compressao

CcP Dimensdes medas (mm)| Ares Bruta | Resisiéncia 3
|dage {mm?) Compressio
Largura Comp. ¥ (MP3)

1 28 140 331 54740 8.3

| 2 28 140 390 S4500 21

3 28 139 351 54343 )

| 4 28 140 381 S4740 82

S 28 140 381 54740 c4

3 28 141 381 55131 87

Resisiencia madia ‘om (MP3) 86

Resistancla caracieristica 3 compressdo estimada 3.1

ok 251 (MPa) ]
Umigade Relativa (%) 33.4

3.2 - Caracternisticas Geometricas
3.2.1 - Dateminacdo das Dimensdes

ce Comprimento Largura Altura Madia | Area Bruta
Medio (mm) | Media (mm) {mm) {mm?=)
1 391 140 192 54740
2 330 140 190 54500
3 391 1339 191 54348
2 331 140 130 54740
5 331 140 189 54740
6 331 141 131 55131
Toleranclas| 390 £ 3 mm 140=z2mm | 1903 mm —_—

3.2 2 - Determinacao 03 Espessura 0as Parsdes

Espessura das Parades (mm) Menor
Dimensao 0o
CP  |Longltucina:|Transversal Espessura Furo (mm)
Meoa (mm)|Meédia (mm) | Equivalents (mmim)
1 Z 28 215 73
2 pr. -] 28 223 78
3 % 27 210 30
4 g 28 223 80
s ) 27 210 78
5 28 28 212 80
Tolerancias| =25mm | =25mm = 138 mm/m =70 mm
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A0 FAULO: Rua Aquinos. 111 - 57 - CES 05035070 - FONE (11) 3511-0833 - FAX (11} 36130170

FILAIS: SP: Bauru - Campinas - Santos - S50 Joze cos Campos * RJ Macaé - Rio de Janeiro
www_Taloacbauer.com.br - labruptura@faloacbaver.com.br
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Laboraténc ge Ensao Acraditado pela Cocre de acordo com NSR 120 IEC 17025, 00 o n® CRL 0CC3
A Cocre ¢ signatara dgo Acorde de Reconhecimento Mitue do ILAC - imtemational Laboratory Acrecitation Coorperation

3.3 - Absorg3o de Agua e Area Liquida
3.3.1 - Determinag3o da Massa e da Absorg3o de Agua

Altura | Massa | Massa | Massa |Absorcao - AA| Area Liquida
Média | Seca |Saturada|Aparente (%) (mm*)
(mm) (@) (g) (g)
1 192 12781 13807 7728 8.5 30408.84
2 192 12757 13583 7771 8.3 30257.44
3 182 12208 | 12086 | 72304 8.4 20682.80
Media 6.4 30116.38
Requisito da NBR 6138/2007 <10% [
4 DATA DE REALIZAGAO DO{S) ENSAIO(S)
O(s) ensaio(s) foram realizades em 28/04/2014 no endereco Rua Aquinos, 111 -
S3o Paulo.
5. OBSERVAGOES

A amostra atende ao item 5.1 - Dimensdes da Norma NBR 6136/2007 -
REQUISITOS

A amostra atende ao item 5.3 - requisitos fisicos-mecanicos - NBR 8136/2007.
Comparar o resultado do Fbk estimado com o valor do Fbk

A amostra ensaiada atende ao item 5.2 - absorg3o, da norma NBR 6138/2007

A amostra atende ao item 8.2.3 - Verificag3o da Umidade Relativa dos Blocos -
NBR 12118/2013

S30 Paulo, 7 de maio de 2014.

L.A FALCAO BAUER LTDA LA FALCAO BAUER LTDA
Centro Tecnoitgico de Controie de Qualgade Centro Tecnoidgico de Controle de Qualdace
1= AN
CARLOS ROBERTO PHELIPPE TIAGO GUSSEN LAMIN DIAS
Técnico em Edficagles Coorderador de Laboratono
CREAR® S0E37T91278 CREANn® 5053014702
On musnccs n Srerts refraras soch Ly A momaucio deets SoTUmarEs sorwrts podect aar fels re
Poegr & % s soacke pacs S pror cacande da azovachs prlwa.

SAO PAULO: Rua Aquinos, 111 - SP - CEP 05035070 - FONE (11) 3611-0833 - FAX (11) 3611-0170
FILIAIS: SP: Bawu - Campinas - Santos - 530 Jos2 dos Campos « RJ: Macaé - Rio de Janeiro
www.faicaobausr.com.br -hbmmagfm:w.com.m
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Laborabiro de Enssio Acredibdo pela Cpore de aoordo com M3R 1350 IEC 17025, =ob o n® CRIL 0003
A Cprre & signatina do Aconde de Reconhedments Mihso do ILAS - intermational Laborabory Acreditation Coorperation

RELATORIZ DE ENSAIO N°: CTE/L1-00T857/14

PRISMAS OCOS DE BLOCOS DE COMCRETO

INTERESSADMD: BIOMASSA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCID LTDA.
AV EDUCADOR PAULD FREIRE.5T7.LETRA A - PQ.NWV.MUNDO
02187110 - SAD PAULD (SP)
Ref: (84180} EMSANDS

1. IDENTIFICAG AD DA(S) AMOSTRA(S)

g Prismas de Blocos de Concreio

Identificacho intermac CP-14-0053579, CF-14-0093980, CP-14-0093381, CP-14-D093382, CP-14-00935383
CP-14-0093584

2. METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

NBR 15861-2/2011 Alvenaria Estrutural - Blocos de Concreto - Parte 2: Execug3o e
Controle de Obras - Anexo A - Ensaic para a Determinagio da Resisténcia a
Compressio de Prismas

3 RESULTADO{S) OBTIDOS)
Aszsentado por: LAFEB.
Assentado em: 302014
Coletado por: LAFEB.
Coletado emi: 24032014
Tipo do Prisma: -
Formecedor de Bloco: Falc3o Bausr
MHota Fiscal Bloco: -
Loge: -
Fabricagao: -
Fomecedor da Argamassa: Biomassa

Mota Fiscal Argamassa: —

Formecedor do Graute: -
Mota Fiscal Graute: -
Local de Aplicagao: -
Cura: - .
fak: — fgh: —
fiph: -—- fbk: -—
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SAD PAULO: Rua Aquings, 111 - 5P - CEP 05036-070 - FOME (11) 38110833 - FAX (11) 3611-0170
FILIAIS: SP- Bauru - Campinas - Santos - 530 Jose dos Campos - R Macaé - Rio de Janeiro
wanw_falcacbaver. com br - labruptura@falcacbaver.com br
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Laboratoric de Ensaio Acreditade peia Cocre de acordo com NER 120 IEC 17025, zob o n® CRL 0OC2
A Cpcre ¢ signataria do Acordo de Reconhecimento Mituc do ILAC - intemational Laboratory Acrecitation Coorperation

3.1 - Resisténcia 3 Compressao

CPs| Idade | Area Bruta Nominal | Local de Carga de |Resisténcia
{dias) (mm?) Rup. | ruptura {N) (MP3a)

1 28 54500 b 3583684 6.6
2 28 54840 b 465306 85
3 28 54210 b 391872 7.2
4 28 54740 b 388402 7.1
5 28 540080 b 368936 6.7
8 28 55131 b 415488 7.5
Media 7.3
C. V. (%) 9.6
Resisténcia fpk estimada 8.2

Local de ruptura: a) Argamassa b) Bloco ) Graute

4. DATA DE REALIZAGAO DO{S) ENSAIO(S)
O(s) ensaio(s) foram realizados em 25/04/2014 no endereco Rua Aquinos, 111 -
S3o Paulo.

5. OBSERVACOES

Lote da argamassa n® 2400,

S30 Paulo, 7 de maio de 2014.

LA FALCAO BAUERLTDA
Certro Tecnoligico de Controile de Qualidade

= BN

A

CARLOS ROBERTO PHELIPPE
Técnico em Edificagles
CREAN® SD53751278

Dm OB IORIATINECA MO DMMETEE IOCSTRILS TelRT e

LA FALCAO BAUER LTDA
Centro Tecnoldgico oe Controle de Qualidade

TIAGO GUSSEN LAMIN DIAS
Coordenacor de Laboraténo
CREAn® S0E3014708
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SAD PAULO: Rua Aquinos, 111 - SP - CEP 05036-070 - FONE (11) 3811-0333 - FAX (11) 3611-0170
FILIAIS: SP: Bauru - Campinas - Santos - S30 José dos Campos « RJ: Macaé - Rio de Janeire
www_falcaobauer.com.br - labruptura@falcaobauer.com.br
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RELATORIO DE ENSAIO N° REV/275.294/14
MASSA PRONTA PARA ASSENTAMENTO
ENSAIOS DIVERSOS
INTERESSADO; BIOMASSA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Av. Educador Paulo Freire, 577
02187-110 — Parque Novo Mundo — Sdo Paulo - SP
Ref (64.180).

1. IDENTIFICACAO DA(S) AMOSTRA(S) FORNECIDA PELO INTERESSADO.

Argamassa Polimérica para assentamento de blocos e fechamento de vedagao, recebda em
24/03/2014,
Dados do Produto:

LOTE: 2499

FABRICACAOQ: 20/01/2014

VALIDADE; 20/01/2015

Para a realizagao dos ensaos foram utilizados blocos de cencrelo com dimensdes de (380 x
140 x 190) mm no prepato de 6 paredes de 5 blocos € 6 peismas ocos, ambas assentados
utliizando a argamassa fomecida pelo interessado. Foram realizadas as rupturas dos blocos e
da argamassa utifizada.

2. METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S).

2.1 NBR 15961-2/2011 ~ Alvenaria estrutural - Blocos de concreto - Parte 2: Execucdo @
Confrole de obras — Anexo C - Detarminaco da ressténcia 4 lracao na fiexao de prismas,
L\-'\»
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3. RESULTADO(S) OBTIDO(S).

3.1 - Determinagao da resisténcia a flexao.
Data de assentamento: 08/05/2014

Condicao ¢ cura; ao ar
Data do ensato: 06/06/2014

l =
Comprimento T’::':‘:"m::: Comprimento L‘?:” P“‘;:m‘“ Momento
CP | Livre entre A do bloco Maximo | (MPa)
apoios (mm) de aplicagao de (mm) bloco  Sobrecarga (N.mm)

P o it |  carga(mm) _(mm) (N} s

| e 189 190 0 | 954 | 2198978 | 07
0z 763 188 390 140 25058 | 2715476 | 0,21
| 03 | 770 189 350 140 2641,2 2855212 | 0,22

| 04 | 766 193 350 140 13423 | 1655534 | 0,13
1951 7s 188 s = 1559.9 | 1819035 | 0,14
|98 [ 188 0 | M0 | 1ss99 | 1816367 | 014
[ Valor médio 0,17

A mpocug S 2aate taarmel) OV (G0 dar Sla s bedegra m m s 2id

Foto 01 e 02 - Visualizagao do CP1 antes e depois do ensalo
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Foto 05 e 06 - Visualizagao do CP3 antes ¢ depols do ensalo.

Il\,—

O IRealIaTes AETRRRRIASOR RO B MTI SECAETOND (LERINE A8 MHC| i hITartn 3 Sonsatrs a
Ac.,pnu!n L e T S R S P T Whagrd w8 e WML s Toa prow s Gwymalde de seanves bo prddia




B ‘4".','.,( al B(\‘. Uuel

Relintono de Exsmo oF REVIZTS, 204114
Pagna 49

Foto 07 - Visualizagio do CP4 antes do ensaio.

Foto 08 ¢ 08 - Visuslizagdo do CP5 antes e depols do ensalo.
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Eoto 10 & 11 — Visualizacéo do CPB antes e depols do ensalo.

3.2 - Determinagao da resisténcia a compressao da argamassa

Data da meldagem, 31/03/2014
Condigao de cura: ao of
Data do ensako: 2804/2014

Amostras com 28 dias
Tensdo | Coef, De
Rocistincl:ua p:«):mprosslo Média | Variagao
(Mpa) | (%C.V)
35 33 | 34 | a7 | 34 27 32 | 1e

3.3 - Determinacao da resisténcia a compressao - bloco de concreto (NBR 12118/2013)

Data do ensaw. 28/04/2014

| Resisténcia a compressao T,;::ii: “::': do
A o _(Mpa) | (MPa)
83 | o1 | ss | 82 | 84 | a7 | 86 8.1

e
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3.4 - Determinagdo da resisténcia a compressao Prisma Oco de bloco de concreto
Data de assentamento: 311032014

Condi¢ho de cura: ao ar
Data do ensaio: 25/04/2014

|
o Tenséo Fbk
Ruimnci‘a"ap :Tnpmsao Média. | estimad
, (Mpa) | (MPa)
656 85 7.2 i 6,7 7.5 73 6,2

4 - OBSERVAGOES

A argamassa nap apresentou nenhum fipd de descolamento ou nuptura nos ensaios realizados. As
rupturas observadas nos ensaios de prisma ocoreram na superfice do bloco.

Sd0 Paulo, 22 de Juho de 2014,

LA FALCAO a#n{mx LA FALCAQ BAUER LTDA.
Cantro Tecrolegioo dg ?dﬂ Oualicade Contro Tecrolégico de Cordrofa da Quandads
\

Wxﬁgﬁ%}\mﬂ DIAS ENG® DANIEL FRANCO DA SILVA
borataro Coordenador de Unidade

CREA n 5083014708 CREA nf 5083702060
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Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL-0003.

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation.

RELATORIO DE ENSAIO N° REV/300.397/17

ARGAMASSA DE REVESTIMENTO E ASSENTAMENTO
ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO: BIOMASSA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Avenida Educador Paulo Freire, 577
02187110 - Parque Novo Mundo - (SP)
Ref.: (88.212)

1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

Amostra: | Argamssa super colante para uso (interno e externo)
Data de fabricaco:[12/16

Lote: |5017
Material entregue pelo: |Interessado
Local de entrega do material: |Laboratério de Revestimentos - L.A Falcao Bauer.
Data de entrega do material:|23/02/2017

-w.—;:-‘, l\'

Foto 01 - Amostra para ensaio
3. METODOLOGIAS UTILIZADAS

3.1 NBR 13.276/016 - Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos -
Determinacé&o do indice de consisténcia.

(\6

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaiada. A reproducao deste documento somente podera ser feita naintegra e, a
sua utilizagao, para fins promocionais, depende de aprovagao prévia.
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Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL-0003

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation.

4. RESULTADO(S) OBTIDO(S)

4.1 Determinacio do indice de Consisténcia Padrao

indice de Consisténcia (mm)

197,22
Ensaio realizado em: 24/02/17

5. OBSERVAGOES

5.1 Os resultados obtidos referem-se somente ao material submetido ao ensaio;
5.2 N&o é de responsabilidade da L.A. Falcao Bauer qualquer referéncia a exatidédo da amostragem,
a2 menos que esta tenha sido efetuada mediante a supervisao da mesma;

5.3 E de responsabilidade do interessado as informagdes constantes da amostra, ndo cabendo o
guestionamento posterior por falta e impreciséo das informagoes;

5.4 Ensaios finalizados em fevereiro de 2017.

Sao0 Paulo, 09 de Marco de 2017.

L.A. FALCAO BAUER LTDA L.A. FALCAO BAUER LTDA
Centro Tecnolégigo},dg Controle da Qualidade Centro Tecnoldgico de Controle da Qualidade
e A ™~ - -
) /1] } > ui TN
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PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA PAULO DA SILVA SANTOS
Técnico em edificagdes | Coordenador de Laboratério
CREA n° 5069385620 CREA n° 5069672430
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Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente @ amostra ensaiada. A reproducdo deste documento somente podera ser feita na integra e, a
sua utilizagao, para fins promocionais, depende de aprovacao prévia.
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RELATORIO DE ENSAIO N° QUI/L-284.647/1/17

INTERESSADO: BIOMASSA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
AVENIDA EDUCADOR PAULO FREIRE, 577 - PARQUE NOVO MUNDO
02187-110 — SAO PAULO (SP)
Ref.: (88212)

1.  IDENTIFICACAO DA(S) AMOSTRA(S)

01 (Uma) Amostra de Resina Acrilica identificada pelo interessado como: Argamassa super
colante e recebida pelo laboratério em 15/02/2017.
Identificagdo Interna: L-0220247

2. METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

C-001-QS / 02 — Analise Quimica por Infravermelho para Identificagdo de Polimeros.
C-006-CIV/ 02 — Analise Quimica em Cimento.

NBR 13276/16 — Argamassa para assentamento e revestimento de paredes e tetos —
Determinacao do indice de consisténcia.

Perda de Massa a 120°C: A amostra foi seca a temperatura de 120°C em ambiente controlado
até peso constante.

3. RESULTADOS OBTIDOS

PARAMETROS RESULTADOS
Residuo Insoluvel, % 58,77
Perda de Massa a 120°C, % 13,84
indice de Consisténcia, mm 197,22
Espectro de Infravermelho Copolimero de Ester Acrilico e Estireno

4.  DATA DO(S) ENSAIO(S)

Ensaio realizado no periodo de 16/02/2017 a 10/03/2017.

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducédo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizag&o para fins promocionais depende de aprovagéo prévia.

SAO PAULO: Rua Aquinos, 111 - S.P. - CEP 05036-070 - FONE (11) 3611-0833 - FAX (11) 3611-0170
Filiais: SP: Bauru - Campinas - Santos - Sao José dos Campos - RJ: Macaé - Rio de Janeiro
www.falcaobauer.com.br - bauer@falcaobauer.com.br
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L.A. FALCAO BAUER LTDA

Centro Tecnoldgico de Controle da Qualidade

v,
Verificado por: Jessica Figueiredo Queiros

Técnico Quimico
CRQ n°® 04490869

JF

Séo Paulo, 13 de Marco de 2017.

L.A. FALCAO BAUER LTDA

Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade

ﬁz@i&w\ A

Liberado por: ADILSON PINA
Técnico Quimico
CRQ n° 04468778

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducédo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizag&o para fins promocionais depende de aprovagéo prévia.
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